
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 12/03/2025 | Edição: 48 | Seção: 3 | Página: 34

Órgão: Ministério da Educação/Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

EDITAL Nº 137, DE 11 DE MARÇO DE 2025

HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

A Diretora-Geral do CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS,

Professora Carla Simone Chamon, nomeada pela Portaria Ministerial de nº 1935, de 20 de outubro de

2023, publicada no DOU de 24 de outubro de 2023, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe

são conferidas, resolve:

1 - HOMOLOGAR o Concurso Público de provas e títulos destinado ao provimento de vagas do

Quadro de Pessoal Permanente do CEFET-MG, da carreira de Cargos do Magistério do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico (EBTT), nos termos do Edital Geral de Concurso Público nº 01, de 12 de agosto de

2024 e seus Editais Específicos, publicados no DOU de 19 de agosto de 2024, e suas retificações,

conforme especificado:

1.1 - EDITAL ESPECÍFICO Nº 01/2024 - CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO - ÁREA: MATEMÁTICA - CAMPUS ARAXÁ - AMPLA CONCORRÊNCIA:

Classificação NOME DO CANDIDATO
Nº DE

INSCRIÇÃO

NOTA FINAL DO

CONCURSO
RESULTADO

1º DANIELA APARECIDA MAFRA 202408005474 254,57
Aprovado

(a)

2º
NEILA MARA GOMES DE

OLIVEIRA
202408005607 250,00 Excedente

3º EDMILSON PAULO DE OLIVEIRA 202408005882 227,70 Excedente

4º ALEXANDRE FRIAS FARIA 202408005898 223,50 Excedente

5º BRUNO GOMES DE FREITAS 202408005327 210,50 Excedente

6º
SABRINA FERREIRA MARCIANO

FARIA
202408005897 156,47 Excedente

1.1.1 - EDITAL ESPECÍFICO Nº 01/2024 - CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO - ÁREA: MATEMÁTICA - CAMPUS ARAXÁ - CANDIDATOS NEGROS:

*** NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS ***

1.1.2 - EDITAL ESPECÍFICO Nº 01/2024 - CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO - ÁREA: MATEMÁTICA - CAMPUS ARAXÁ - CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA:

*** NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS ***

1.2 - EDITAL ESPECÍFICO Nº 02/2024 - CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO - ÁREA: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - CAMPUS ARAXÁ - AMPLA CONCORRÊNCIA:

Classificação NOME DO CANDIDATO
Nº DE

INSCRIÇÃO

NOTA FINAL DO

CONCURSO
RESULTADO

1º NAYARA MESQUITA MOTA 202408005701 275,33
Aprovado

(a)

2º LIDIANE FIGUEIREDO DOS SANTOS 202407005168 271,33 Excedente

3º
FRANCYSE EDITE DE OLIVEIRA

CHAGAS DE MORAES
202408005392 258,44 Excedente

4º
GLAUCO CÁSSIO DE SOUSA

OLIVEIRA
202408005207 255,34 Excedente

5º
ROBERTO AUGUSTO PEREIRA DE

SOUSA
202408005252 252,27 Excedente

12/03/2025, 11:19 EDITAL Nº 137, DE 11 DE MARÇO DE 2025 - EDITAL Nº 137, DE 11 DE MARÇO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-137-de-11-de-marco-de-2025-617298842 1/5



6º GRAZIELE SANTIAGO DA SILVA 202408005326 242,84 Excedente

1.2.1 - EDITAL ESPECÍFICO Nº 02/2024 - CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO - ÁREA: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - CAMPUS ARAXÁ - CANDIDATOS NEGROS:

Classificação NOME DO CANDIDATO
Nº DE

INSCRIÇÃO

NOTA FINAL DO

CONCURSO
RESULTADO

1º
FRANCYSE EDITE DE OLIVEIRA

CHAGAS DE MORAES
202408005392 258,44 Excedente

1.2.2- EDITAL ESPECÍFICO Nº 02/2024 - CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO - ÁREA: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - CAMPUS ARAXÁ - CANDIDATOS COM

DEFICIÊNCIA:

*** NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS ***

1.3 EDITAL ESPECÍFICO Nº 03/2024 - CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO

E TECNOLÓGICO - ÁREA: ENGENHARIA ELÉTRICA - CAMPUS ARAXÁ - AMPLA CONCORRÊNCIA:

Classificação NOME DO CANDIDATO
Nº DE

INSCRIÇÃO

NOTA FINAL DO

CONCURSO
RESULTADO

1º FABIANA ALVES PEREIRA 202408005366 228,87
Aprovado

(a)

2º KENJI FABIANO ÁVILA OKADA 202408005693 215,27 Excedente

3º
LARISSA LORRANY PACÍFICO

LIMA
202407005143 188,00 Excedente

1.3.1 EDITAL ESPECÍFICO Nº 03/2024 - CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO - ÁREA: ENGENHARIA ELÉTRICA - CAMPUS ARAXÁ - CANDIDATOS NEGROS:

*** NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS ***

1.3.2 EDITAL ESPECÍFICO Nº 03/2024 - CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO - ÁREA: ENGENHARIA ELÉTRICA - CAMPUS ARAXÁ - CANDIDATOS COM

DEFICIÊNCIA:

*** NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS ***

1.4 EDITAL ESPECÍFICO Nº 04/2024 - CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO

E TECNOLÓGICO - ÁREA: ARQUITETURA E URBANISMO - CAMPUS TIMÓTEO - AMPLA CONCORRÊNCIA:

Classificação NOME DO CANDIDATO
Nº DE

INSCRIÇÃO

NOTA FINAL DO

CONCURSO
RESULTADO

1º KÊNIA ALVES DE PAULA 202407005180 244,97
Aprovado

(a)

2º
HELENA D AGOSTO MIGUEL

FONSECA
202407005114 231,26 Excedente

3º
LIGIANA PRICILA GUIMARÃES

FONSECA
202408005256 219,67 Excedente

4º HELEN RIBEIRO RODRIGUES 202407005042 206,34 Excedente

5º
PATRICIA RODRIGUES BALBIO

DE LIMA
202407005149 182,27 Excedente

1.4.1 EDITAL ESPECÍFICO Nº 04/2024 - CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO - ÁREA: ARQUITETURA E URBANISMO - CAMPUS TIMÓTEO - CANDIDATOS

NEGROS:

*** NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS ***

1.4.2 EDITAL ESPECÍFICO Nº 04/2024 - CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO - ÁREA: ARQUITETURA E URBANISMO - CAMPUS TIMÓTEO - CANDIDATOS

COM DEFICIÊNCIA:

*** NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS ***

12/03/2025, 11:19 EDITAL Nº 137, DE 11 DE MARÇO DE 2025 - EDITAL Nº 137, DE 11 DE MARÇO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-137-de-11-de-marco-de-2025-617298842 2/5



1.5 EDITAL ESPECÍFICO Nº 05/2024 - CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO

E TECNOLÓGICO - ÁREA: SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - CAMPUS VARGINHA - AMPLA CONCORRÊNCIA:

Classificação NOME DO CANDIDATO
Nº DE

INSCRIÇÃO

NOTA FINAL DO

CONCURSO
RESULTADO

1º
BRUNO MONSERRAT

PERILLO
202408005212 169,00

Aprovado

(a)

1.5.1 EDITAL ESPECÍFICO Nº 05/2024 - CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO - ÁREA: SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - CAMPUS VARGINHA - CANDIDATOS

NEGROS:

*** NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS ***

1.5.2 EDITAL ESPECÍFICO Nº 05/2024 - CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO - ÁREA: SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - CAMPUS VARGINHA - CANDIDATOS

COM DEFICIÊNCIA:

*** NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS ***

1.6 EDITAL ESPECÍFICO Nº 06/2024 - CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO

E TECNOLÓGICO - ÁREA: ENGENHARIA DE TRÁFEGO - CAMPUS BELO HORIZONTE - AMPLA

CONCORRÊNCIA:

Classificação NOME DO CANDIDATO
Nº DE

INSCRIÇÃO

NOTA FINAL DO

CONCURSO
RESULTADO

1º FELIPE MARIZ COUTINHO 202407005068 222,50
Aprovado

(a)

2º
DAVI ANTÔNIO AVELAR

BRÊTAS
202407005000 214,50 Excedente

3º IGOR VIEIRA SANTOS 202407004996 211,10 Excedente

1.6.1 EDITAL ESPECÍFICO Nº 06/2024 - CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO - ÁREA: ENGENHARIA DE TRÁFEGO - CAMPUS BELO HORIZONTE -

CANDIDATOS NEGROS:

*** NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS ***

1.6.2 EDITAL ESPECÍFICO Nº 06/2024 - CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO - ÁREA: ENGENHARIA DE TRÁFEGO - CAMPUS BELO HORIZONTE -

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA:

*** NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS ***

1.7 EDITAL ESPECÍFICO Nº 07/2024 - CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO

E TECNOLÓGICO - ÁREA: COMPUTAÇÃO - CAMPUS BELO HORIZONTE - AMPLA CONCORRÊNCIA:

Classificação NOME DO CANDIDATO
Nº DE

INSCRIÇÃO

NOTA FINAL DO

CONCURSO
RESULTADO

1º DANILO BOECHAT SEUFITELLI 202407005013 247,93
Aprovado

(a)

2º HEBER FERNANDES AMARAL 202407005122 233,17 Excedente

3º THIAGO DE SOUSA GOVEIA 202408005352 224,37 Excedente

4º
FERNANDO GARCIA DINIZ

CAMPOS FERREIRA
202408005463 190,03 Excedente

1.7.1 EDITAL ESPECÍFICO Nº 07/2024 - CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO - ÁREA: COMPUTAÇÃO - CAMPUS BELO HORIZONTE - CANDIDATOS NEGROS:

*** NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS ***

1.7.2 EDITAL ESPECÍFICO Nº 07/2024 - CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO - ÁREA: COMPUTAÇÃO - CAMPUS BELO HORIZONTE - CANDIDATOS COM

DEFICIÊNCIA:

*** NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS ***

12/03/2025, 11:19 EDITAL Nº 137, DE 11 DE MARÇO DE 2025 - EDITAL Nº 137, DE 11 DE MARÇO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-137-de-11-de-marco-de-2025-617298842 3/5



1.8 EDITAL ESPECÍFICO Nº 08/2024 - CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO

E TECNOLÓGICO - ÁREA: ENGENHARIA DE MATERIAIS/FUNDIÇÃO/SOLDAGEM - CAMPUS BELO

HORIZONTE - AMPLA CONCORRÊNCIA:

Classificação NOME DO CANDIDATO
Nº DE

INSCRIÇÃO

NOTA FINAL DO

CONCURSO
RESULTADO

1º CAROLINE NAZARÉ GONÇALVES 202408005208 249,53
Aprovado

(a)

2º
PEDRO AUGUSTO MACHADO

VITOR
202408005464 232,71 Excedente

3º
FRANCISCO DIASSIS

CAVALCANTE DA SILVA
202408005483 204,83 Excedente

4º MATEUS CODOGNOTTO CUNHA 202408005823 191,15 Excedente

5º
GERALDO EUSTAQUIO DA SILVA

JUNIOR
202408005197 188,73 Excedente

1.8.1 EDITAL ESPECÍFICO Nº 08/2024 - CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO - ÁREA: ENGENHARIA DE MATERIAIS/FUNDIÇÃO/SOLDAGEM - CAMPUS BELO

HORIZONTE - CANDIDATOS NEGROS:

*** NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS ***

1.8.2 EDITAL ESPECÍFICO Nº 08/2024 - CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO - ÁREA: ENGENHARIA DE MATERIAIS/FUNDIÇÃO/SOLDAGEM - CAMPUS BELO

HORIZONTE - CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA:

*** NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS ***

1.9 EDITAL ESPECÍFICO Nº 09/2024 - CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO

E TECNOLÓGICO - ÁREA: ENGENHARIA MECÂNICA - CAMPUS LEOPOLDINA - AMPLA CONCORRÊNCIA:

Classificação NOME DO CANDIDATO
Nº DE

INSCRIÇÃO

NOTA FINAL DO

CONCURSO
RESULTADO

1º MÁRCIO MACIEL DA SILVA 202408005477 215,80
Aprovado

(a)

2º
JOÃO PAULO MOREIRA SANTOS

BARBOSA
202408005743 209,77 Excedente

3º
JOSÉ ENDREO BARACHO DA

COSTA
202408005320 194,00 Excedente

4º VITOR AFFONSO LOPES SILVEIRA 202407005171 164,50 Excedente

1.9.1 EDITAL ESPECÍFICO Nº 09/2024 - CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO - ÁREA: ENGENHARIA MECÂNICA - CAMPUS LEOPOLDINA - CANDIDATOS

NEGROS:

Classificação NOME DO CANDIDATO
Nº DE

INSCRIÇÃO

NOTA FINAL DO

CONCURSO
RESULTADO

1º
JOSÉ ENDREO BARACHO DA

COSTA
202408005320 194,00 Excedente

1.9.2 EDITAL ESPECÍFICO Nº 09/2024 - CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO - ÁREA: ENGENHARIA MECÂNICA - CAMPUS LEOPOLDINA - CANDIDATOS COM

DEFICIÊNCIA:

*** NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS ***

1.10 EDITAL ESPECÍFICO Nº 10/2024 - CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO - ÁREA: ENGENHARIA ELÉTRICA - CAMPUS BELO HORIZONTE - AMPLA

CONCORRÊNCIA:

Classificação NOME DO CANDIDATO
Nº DE

INSCRIÇÃO

NOTA FINAL DO

CONCURSO
RESULTADO

1º
JOAO VICTOR MATOS

FARIAS
202408005669 231,50

Aprovado

(a)

12/03/2025, 11:19 EDITAL Nº 137, DE 11 DE MARÇO DE 2025 - EDITAL Nº 137, DE 11 DE MARÇO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-137-de-11-de-marco-de-2025-617298842 4/5



2° ALESI AUGUSTO DE PAULA 202407005081 216,80 Excedente

1.10.1 EDITAL ESPECÍFICO Nº 10/2024 - CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO - ÁREA: ENGENHARIA ELÉTRICA - CAMPUS BELO HORIZONTE - CANDIDATOS

NEGROS:

*** NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS ***

1.10.2 EDITAL ESPECÍFICO Nº 10/2024 - CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO - ÁREA: ENGENHARIA ELÉTRICA - CAMPUS BELO HORIZONTE - CANDIDATOS

COM DEFICIÊNCIA:

*** NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS ***

2. Determinar a publicação deste Edital de Homologação de Concurso, na íntegra, no Diário

Oficial da União e na Página Oficial do Concurso.

CARLA SIMONE CHAMON

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

12/03/2025, 11:19 EDITAL Nº 137, DE 11 DE MARÇO DE 2025 - EDITAL Nº 137, DE 11 DE MARÇO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-137-de-11-de-marco-de-2025-617298842 5/5


